

BALANÇO EM 30 DE SETEMBRO DE 2017, 30 DE SETEMBRO DE 2016 E 31 DE DEZEMBRO DE 2016

BALANCE SHEET AS OF 30 SEPTEMBER 2017, 30 SEPTEMBER 2016 AND 31 OF DECEMBER 2016

Montantes expressos em euros | Amounts expressed in euros

	30.09.2017		30.09.2016	31.12.2016
	Valor antes de provisões, imparidade e amortizações Amounts before provisions, impairment and depreciation	Provisões, imparidades e amortizações Provisions, impairment and depreciation	Valor líquido Net Value	Valor líquido Net Value
ATIVO ASSETS				
Caixa e disponibilidades em bancos centrais Cash and deposits at central banks	500,00	0,00	500,00	500,00
Disponibilidades em outras instituições de Crédito Deposits at other credit institutions	9.460.061,28	0,00	9.460.061,28	15.084.435,83
Ativos financeiros detidos para negociação Financial assets held for trading	6.804.069,63	0,00	6.804.069,63	7.067.884,88
Ativos financeiros disponíveis para venda Financial assets held for sale	1.978,27	0,00	1.978,27	1.264,33
Investimentos detidos até à maturidade Held-to-maturity investments	101.003,87	0,00	101.003,87	94.139,67
Outros ativos tangíveis Other tangible assets	769.334,73	598.720,07	170.614,66	210.403,61
Ativos intangíveis Intangible assets	211.576,40	208.133,48	3.442,92	3.868,52
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos Investments in subsidiaries, associates and joint ventures	675.000,00	0,00	675.000,00	675.000,00
Ativos por impostos correntes Current income tax assets	478.284,00	0,00	478.284,00	892.989,00
Outros ativos Other assets	3.000.806,95	70.482,53	2.930.324,42	9.106.899,30
Total de ativo Total assets	21.502.615,13	877.336,08	20.625.279,05	33.137.385,14
PASSIVO LIABILITIES				
Recursos de outras instituições de crédito Resources of other credit institutions			525,11	490,38
Provisões Provisions			0,00	9.536,02
Passivos por impostos correntes Current income tax liabilities			785.117,10	871.506,47
Outros passivos Other liabilities			10.073.426,42	22.193.768,15
Total de passivo Total liabilities			10.859.068,63	23.075.301,02
CAPITAL PRÓPRIO EQUITY				
Capital Share capital			3.742.109,00	3.742.109,00
Prémios de emissão Share premium			3.176,16	3.176,16
Ações próprias Own shares			-3.566.698,54	-3.566.698,54
Outras reservas e resultados transitados Other reserves and retained earnings			7.310.328,32	7.310.328,32
Resultado do exercício Net income			2.277.295,48	2.573.169,18
Total de capital Total equity			9.766.210,42	10.062.084,12
Total de Passivo e do Capital Próprio Total liabilities and total equity			20.625.279,05	33.137.385,14
RUBRICAS EXTRAPATRIMONIAIS OFF BALANCE SHEET ITEMS				
Garantias prestadas e outros passivos eventuais Guarantees given and other contingent liabilities			2.927.408,55	96.229,25
Garantias recebidas Guarantees received			2.820.228,55	0,00
Compromissos perante terceiros Commitments to third parties			185.401,32	175.733,97
Responsabilidades por prestação de serviços Responsibility for services provided			1.035.452.484,31	1.115.619.517,33
Serviços prestados por terceiros Services rendered by third parties			262.206.118,88	275.048.863,08

A Contabilista Certificada
The Accountant

Andree Melo da Mata

O Conselho de Administração
Board of Directors

[Signature] *[Signature]*